
52 ISSN 1677-7069 3 Nº 33, segunda-feira, 19 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018021900052

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CAMPUS TABATINGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158561

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23443037551201691.
PREGÃO SISPP Nº 20/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 04718633000190. Contratado : AMAZON SECURITY
LTDA -.Objeto: Reequilíbrio econômico financeiro do valor firmado
entre as partes, com retroação a 01/02/2017 até o fim da vigência do
contrato, conforme a CCT 2017/2018. O valor global do contrato que
era de R$ 407.753,20 passará para R$ 432.689,28, mediante o
reajuste de 6,11%, o equivalente a R$ 24.936,12. Fundamento Legal:
Art. 65, § 5º da Lei 8.666/93 .Valor Total: R$432.689,28. Fonte:
8100000000 - 2018NE800003. Data de Assinatura: 09/08/2017.

(SICON - 16/02/2018) 158561-26403-2018NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158145

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23278012679201781.
INEXIGIBILIDADE Nº 55/2016. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA.
CNPJ Contratado: 05775256000194. Contratado : PROQUEST
LATIN AMERICA SERVICOS E-PRODUTOS PARA ACESSO.
Objeto: Primeiro Termo Aditivo de Prorrogação vigência Contrato.
Fundamento Legal: Art 57 Inc II Lei 8666/93 . Vigência: 20/01/2018
a 20/01/2019. Data de Assinatura: 22/12/2017.

(SICON - 16/02/2018) 158145-26427-2018NE800007

CAMPUS VITÓRIA DA CONQUISTA

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

Registrador: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA CAMPUS VITORIA DA CONQUISTA.
Especie: Pregao Eletronico SRP 02/2017. Processo
23281.001545/2017-86. Objeto: Aquisicao de fornecimento e
aplicacao de pelicula de protecao solar para janelas de vidro do IFBA
Campus Vitoria da Conquista. Ata de Registro de Precos 07/2017.
Vigencia: 12 meses. Data da assinatura: 29/11/2017. Registrado:
LEILA ARAUJO ARGOLO. CNPJ 21.720.064/0001-37 Itens: 1
(Quantidade: 650, valor unitario R$ 31,00), 2 (Q: 650, v. unit. R$
31,00), 3 (Q: 4000, v. unit. R$ 30,00), 4 (Q: 700, v. unit. R$ 38,80),
5 (Q: 650, v. unit. R$ 39,00), 6 (Q: 500, v. unit. R$ 38,80). Valor total
desta Ata: R$ 232.210,00.

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

Registrador: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA. Especie: Pregao Eletronico SRP
03/2017. Processo 23281003584201718. Objeto: Aquisicao de
generos alimenticios para alimentacao escolar destinada a todos os
alunos do ensino integrado e subsequente, de forma a assegurar
que a oferta das refeicoes no IFBA Campus Vitoria da Conquista.
Ata de Registro de Precos 04/2017. Vigencia: 12 meses. Data da
assinatura: 14/11/2017. Registrado: BAHIA CESTAS LTDA - ME.
CNPJ 05.788.360/0001-13. Grupo 1: Itens: 1 (Quantidade: 360,
valor unitario: R$ 15,60), 2 (Q: 900, v. unit.: R$ 24,30), 3 (Q:
1200, v. unit.: R$ 9,70), 4 (Q: 900, v. unit.: R$ 13,80), 5 (Q: 180,
v. unit.: R$ 21,70), 6 (Q: 240, v. unit.: R$ 11,30), 7 (Q: 360, v.
unit.: R$ 7,90), 8 (Q: 600, v. unit.: R$ 23,80). Grupo 2: Itens: 9
(Q: 600, v. unit.: R$ 7,00), 10 (Q: 600, v. unit.: R$ 13,00), 11 (Q:
300, v. unit.: R$ 6,00), 12 (Q: 180, v. unit.: R$ 25,00), 13 (Q: 240,
v. unit.: R$ 9,05), 14 (Q: 42, v. unit.: R$ 29,00), 15 (Q: 30, v.
unit.: R$ 28,50), 16 (Q: 120, v. unit.: R$ 13,20), 17 (Q: 180, v.
unit.: R$ 8,80), 18 (Q: 420, v. unit.: R$ 3,60), 19 (Q: 600, v. unit.:
R$ 3,35), 20 (Q: 900, v. unit.: R$ 4,55), 21 (Q: 50, v. unit.: R$
13,00), 22 (Q: 180, v. unit.: R$ 5,40), 23 (Q: 6, v. unit.: R$
28,00), 24 (Q: 120, v. unit.: R$ 12,00), 25 (Q: 32, v. unit.: R$
38,00), 26 (Q: 300, v. unit.: R$ 4,50), 27 (Q: 360, v. unit.: R$
11,00), 28 (Q: 240, v. unit.: R$ 8,00), 29 (Q: 1800, v. unit.: R$
4,60), 30 (Q: 120, v. unit.: R$ 7,10), 31 (Q: 60, v. unit.: R$
11,50), 32 (Q: 90, v. unit.: R$ 20,68), 33 (Q: 32, v. unit.: R$
26,00), 34 (Q: 420, v. unit.: R$ 3,95), 35 (Q: 240, v. unit.: R$
4,40), 36 (Q: 120, v. unit.: R$ 11,50), 37 (Q: 240, v. unit.: R$
7,50), 38 (Q: 150, v. unit.: R$ 5,00), 39 (Q: 120, v. unit.: R$
6,00), 40 (Q: 42, v. unit.: R$ 30,50), 41 (Q: 42, v. unit.: R$
17,00), 42 (Q: 42, v. unit.: R$ 8,80), 43 (Q: 1200, v. unit.: R$
4,60), 44 (Q: 180, v. unit.: R$ 5,00), 45 (Q: 1000, v. unit.: R$
3,90), 46 (Q: 18, v. unit.: R$ 60,00), 47 (Q: 36, v. unit.: R$
27,00), 48 (Q: 420, v. unit.: R$ 2,20), 49 (Q: 180, v. unit.: R$
1,80), 50 (Q: 60, v. unit.: R$ 13,00), 51 (Q: 60, v. unit.: R$
23,00), 52 (Q: 1800, v. unit.: R$ 2,80), 53 (Q: 1200, v. unit.: R$
4,00), 54 (Q: 180, v. unit.: R$ 3,90), 55 (Q: 300, v. unit.: R$
6,00), 56 (Q: 360, v. unit.: R$ 8,50), 57 (Q: 240, v. unit.: R$
13,00), 58 (Q: 240, v. unit.: R$ 10,00), 59 (Q: 150, v. unit.: R$
15,00), 60 (Q: 1000, v. unit.: R$ 1,36), 61 (Q: 1000, v. unit.: R$
1,47), 62 (Q: 1000, v. unit.: R$ 1,43), 63 (Q: 1000, v. unit.: R$
1,50), 64 (Q: 360, v. unit.: R$ 4,80), 65 (Q: 64, v. unit.: R$
15,00), 66 (Q: 420, v. unit.: R$ 2,55), 188 (Q: 180, v. unit.: R$
8,70), 191 (Q: 600, v. unit.: R$ 0,80), 194 (Q: 90, v. unit.: R$

5,80).Valor total desta Ata: R$ 193.577,80. Ata de Registro de
Precos 05/2017. Vigencia: 12 meses. Data da assinatura:
14/11/2017. Registrado: D TUDO COMERCIO E TRANSPORTES
LTDA - ME. CNPJ 15.199.862/0001-62. Grupo 3: Itens: 67
(Quantidade: 100, valor unitario: R$ 15,85), 70 (Q: 150, v. unit.:
R$ 24,76), 72 (Q: 150, v. unit.: R$ 9,78). Grupo 4: Itens: 68 (Q:
180, v. unit.: R$ 15,85), 71 (Q: 450, v. unit.: R$ 24,76), 73 (Q:
600, v. unit.: R$ 9,78), 75 (Q: 450, v. unit.: R$14,92), 77 (Q: 180,
v. unit.: R$ 21,74), 78 (Q: 240, v. unit.: R$ 11,76), 79 (Q: 200, v.
unit.: R$ 8,64), 80 (Q: 300, v. unit.: R$ 24,63). Grupo 6: Itens: 84
(Q: 200, v. unit.: R$ 13,26), 87 (Q: 200, v. unit.: R$ 7,22), 89 (Q:
100, v. unit.: R$ 26,82), 92 (Q: 100, v. unit.: R$ 28,85), 95 (Q:
100, v. unit.: R$ 13,26), 97 (Q: 100, v. unit.: R$ 8,80), 102 (Q:
200, v. unit.: R$ 4,61), 110 (Q: 300, v. unit.: R$ 4,96), 112 (Q:
500, v. unit.: R$ 11,55), 118 (Q: 250, v. unit.: R$ 4,77), 129 (Q:
30, v. unit.: R$ 26,52), 132 (Q: 100, v. unit.: R$4,47), 134 (Q:
300, v. unit.: R$ 11,56), 135 (Q: 100, v. unit.: R$ 7,78), 137 (Q:
200, v. unit.: R$ 5,17), 139 (Q: 100, v. unit.: R$ 6,32), 143 (Q:
200, v. unit.: R$ 4,72), 147 (Q: 200, v. unit.: R$ 5,36), 151 (Q:
400, v. unit.: R$ 3,92), 161 (Q: 150, v. unit.: R$ 1,88), 170 (Q:
20, v. unit.: R$ 6,27), 181 (Q: 200, v. unit.: R$ 18,70), 182 (Q:
2000, v. unit.: R$ 1,36), 184 (Q: 2000, v. unit.: R$ 1,47), 185 (Q:
2000, v. unit.: R$ 1,50), 190 (Q: 100, v. unit.: R$ 8,78), 192 (Q:
60, v. unit.: R$ 0,82). Grupo 7: Itens: 82 (Q: 200, v. unit.: R$
7,94), 85 (Q: 300, v. unit.: R$ 13,26), 88 (Q: 150, v. unit.: R$
7,22), 90 (Q: 90, v. unit.: R$ 26,82), 91 (Q: 100, v. unit.: R$
9,05), 93 (Q: 10, v. unit.: R$ 28,85), 96 (Q: 50, v. unit.: R$
13,26), 98 (Q: 90, v. unit.: R$ 8,80), 99 (Q: 200, v. unit.: R$
3,62), 101 (Q: 200, v. unit.: R$ 3,38), 103 (Q: 450, v. unit.: R$
4,61), 105 (Q: 25, v. unit.: R$ 13,11), 106 (Q: 90, v. unit.: R$
5,45), 107 (Q: 2, v. unit.: R$ 29,95), 108 (Q: 60, v. unit.: R$
14,50), 109 (Q: 15, v. unit.: R$ 38,35), 111 (Q: 150, v. unit.: R$
4,96), 113 (Q: 150, v. unit.: R$ 11,55), 115 (Q: 100, v. unit.: R$
9,00), 119 (Q: 100, v. unit.: R$ 4,77), 122 (Q: 60, v. unit.: R$
7,14), 123 (Q: 25, v. unit.: R$ 11,88), 124 (Q: 45, v. unit.: R$
20,68), 128 (Q: 15, v. unit.: R$ 26,52), 130 (Q: 200, v. unit.: R$
3,97), 131 (Q: 100, v. unit.: R$ 4,47), 133 (Q: 60, v. unit.: R$
11,56), 136 (Q: 120, v. unit.: R$ 7,78), 138 (Q: 70, v. unit.: R$
5,17), 140 (Q: 60, v. unit.: R$ 6,32), 141 (Q: 25, v. unit.: R$
30,66), 144 (Q: 400, v. unit.: R$ 4,72), 148 (Q: 90, v. unit.: R$
5,36), 152 (Q: 300, v. unit.: R$ 3,92), 155 (Q: 9, v. unit.: R$
63,56), 158 (Q: 15, v. unit.: R$ 27,00), 160 (Q: 200, v. unit.: R$
2,28), 162 (Q: 80, v. unit.: R$ 1,88), 163 (Q: 30, v. unit.: R$
13,00), 166 (Q: 20, v. unit.: R$ 23,10), 171 (Q: 150, v. unit.: R$
6,27), 172 (Q: 100, v. unit.: R$ 8,68), 175 (Q: 100, v. unit.: R$
13,08), 178 (Q: 100, v. unit.: R$ 10,37), 187 (Q: 100, v. unit.: R$
2,79), 189 (Q: 90, v. unit.: R$ 8,78), 193 (Q: 250, v. unit.: R$
0,82), 195 (Q: 40, v. unit.: R$ 5,89). Grupo 8: Itens: 86 (Q: 600,
v. unit.: R$ 11,50), 94 (Q: 30, v. unit.: R$ 24,40), 100 (Q: 420, v.
unit.: R$ 2,50), 104 (Q: 900, v. unit.: R$ 3,70), 116 (Q: 240, v.
unit.: R$ 4,70), 120 (Q: 1800, v. unit.: R$ 3,00), 125 (Q: 90, v.
unit.: R$ 19,80), 169 (Q: 1800, v. unit.: R$ 2,00), 183 (Q: 1000,
v. unit.: R$ 0,80), 186 (Q: 360, v. unit.: R$ 4,30). Grupo 9: Itens:
83 (Q: 200, v. unit.: R$ 7,94), 114 (Q: 100, v. unit.: R$ 11,55),
117 (Q: 100, v. unit.: R$ 9,00), 121 (Q: 100, v. unit.: R$ 4,77),
126 (Q: 25, v. unit.: R$ 20,68), 142 (Q: 25, v. unit.: R$ 30,66),
145 (Q: 400, v. unit.: R$ 4,72), 149 (Q: 90, v. unit.: R$ 5,36), 153
(Q: 300, v. unit.: R$ 3,92), 156 (Q: 9, v. unit.: R$ 63,56), 159 (Q:
15, v. unit.: R$ 27,00), 164 (Q: 30, v. unit.: R$ 13,00), 167 (Q:
20, v. unit.: R$ 23,10), 173 (Q: 100, v. unit.: R$ 8,68), 176 (Q:
100, v. unit.: R$ 13,08), 179 (Q: 100, v. unit.: R$ 10,37). Grupo
10: Itens: 127 (Q: 25, v. unit.: R$ 20,68), 146 (Q: 400, v. unit.:
R$ 4,72), 150 (Q: 90, v. unit.: R$ 5,36), 154 (Q: 300, v. unit.: R$
3,92), 157 (Q: 9, v. unit.: R$ 63,56), 165 (Q: 30, v. unit.: R$
13,00), 168 (Q: 20, v. unit.: R$ 23,10), 174 (Q: 100, v. unit.: R$
8,68), 177 (Q: 100, v. unit.: R$ 13,08), 180 (Q: 100, v. unit.: R$
10,37). Valor total desta Ata: R$ 183.315,12. Ata de Registro de
Precos 06/2017. Vigencia: 12 meses. Data da assinatura:
14/11/2017. Registrado: H7 COMERCIO E SERVICOS LTDA -
ME. CNPJ 15.360.195/0001-58. Grupo 5: Itens: 69 (Quantidade:
360, valor unitario: R$ 15,02), 74 (Q: 1200, v. unit.: R$ 9,25), 76
(Q: 900, v. unit.: R$ 14,36), 81 (Q: 600, v. unit.: R$ 23,80).Valor
total desta Ata: R$ 43.711,20.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS GUANAMBI

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 55/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 22/01/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Aquisição de material de consumo para o Núcleo de
Gestão da Tecnoogia da Informação deste Campus. Total de Itens
Licitados: 00037 Novo Edital: 19/02/2018 das 08h00 às 11h00 e
de14h00 às 17h00. Endereço: Distrito de Ceraima - S/n Zona
Rural - GUANAMBI - BA. Entrega das Propostas: a partir de
19/02/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 01/03/2018, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCELO GOMES
Pregoeiro

(SIDEC - 16/02/2018) 158442-26404-2018NE800009

CAMPUS ITAPETINGA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 2/2018 - UASG 154580

Nº Processo: 23331000060201813 . Objeto: Aquisição de pães para
atender às necessidades do Refeitório do Campus Itapetinga. Total de
Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Lei 8.666/93, inciso V. Grupo
04 do Pregão eletrônico 05/2017 deserto. Declaração de Dispensa em
16/02/2018. SIRLANE SILVA OLIVEIRA. Diretora Administrativa.
Ratificação em 16/02/2018. ROMULO SPOSITO DAS VIRGENS.
Ordenador de Despesa. Valor Global: R$ 13.880,00. CNPJ
CONTRATADA : 28.142.278/0001-12 PANIFICADORA
CINQUENTENARIO LTDA - ME.

(SIDEC - 16/02/2018) 154580-26404-2018NE800002

CAMPUS URUÇUCA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 154617

Nº Processo: 23335000955201737.
DISPENSA Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
18363132000143. Contratado : AGILE SERVICOS E
EMPREENDIMENTOS -EIRELI - EPP. Objeto: Contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços continuados de
apoio às atividades administrativas. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993, Lei 10.520/2002, Decreto 7.892/2013, Decreto
2.271/1997 e IN SLTI/MPOG 05/2017. Vigência: 31/01/2018 a
01/04/2018. Valor Total: R$206.691,21. Fonte: 8100000000 -
2018NE800011. Data de Assinatura: 31/01/2018.

(SICON - 16/02/2018) 154617-26404-2017NE800034

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EDITAL Nº 24, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da Lei n° 8.745/93 e na Resolução nº 048-CONSUPER/2014,
torna pública, para conhecimento dos interessados, que estão abertas
as inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto para o IFC - Campus Camboriú,
para suprir 1 (uma) vaga de 40 horas semanais para o Campo de
Conhecimento de Agropecuária. As inscrições serão realizadas no
período de 16/02/2018 a 26/02/2018, presencialmente, no IFC -
Campus Camboriú - Rua Joaquim Garcia s/n, Caixa Postal nº 2016,
CEP 88340-055, Camboriú - SC. Fone: (47) 2104-0860. Habilitação
exigida, edital completo e mais informações no Instituto Federal
Catarinense - Campus Camboriú, ou no site
http://camboriu.ifc.edu.br/ e no site http://ifc.edu.br/.

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

EDITAL Nº 26, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da Lei n° 8.745/93 e na Resolução nº 048-CONSUPER/2014,
torna pública, para conhecimento dos interessados, que estão abertas
as inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto para o IFC - Campus São
Francisco do Sul, para suprir 1 (uma) vaga de 40 horas semanais para
o Campo de Conhecimento de Administração. As inscrições serão
realizadas no período de 19/02/2018 a 02/03/2018, presencialmente,
no IFC - Campus São Francisco do Sul - Rodovia Duque de Caxias
- km 6 - s/n Bairro Iperoba - CEP: 89240-000, São Francisco do Sul
- SC. Fone: (47) 3233-4000. Habilitação exigida, edital completo e
mais informações no Instituto Federal Catarinense - Campus São
Francisco do Sul, ou no site http://saofrancisco.ifc.edu.br/ e no site
http://ifc.edu.br/.

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 158459

Nº Processo: 23349000114201851.
PREGÃO SRP Nº 9/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 11242630000199. Contratado : MD CONTROLE DE
PRAGAS LTDA - EPP -.Objeto: Serviço de controle de vetores e
pragasurbanas e limpeza de caixa d´água do campus Araquari.
Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 07/02/2018 a
06/02/2019. Valor Total: R$9.400,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800010. Data de Assinatura: 07/02/2018.

(SICON - 16/02/2018) 158459-26422-2017NE800037

vmqueiroz
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-19T05:46:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




